
 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

УСМАНСКОГО 1-ГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

от  22.05.2024 №152 

с. Новая Усмань 

 

О внесении изменений в Устав Усманского 1-

го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской 

области 

 

          В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О 

государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях 

приведения в соответствие с действующим законодательством, Совет 

народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского  

муниципального района Воронежской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области, принятый 

решением Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района Воронежской области от 06.12.2022 

№25 следующие изменения: 

1.1. Пункт 21 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции: 

«21) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 

молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 

направлениям реализации молодежной политики, организация и 

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в 

поселении;». 

1.2. В статье 11 «Полномочия органов местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения»: 

1.2.1. Пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции: 

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, 

доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 

информации.». 

          1.2.2. В пункте 12 части 1 слова «федеральными законами» заменить 



 
 

словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

1.2.3. Дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3.Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки 

Усманского 1-го сельского поселения осуществляются соответствующими 

органами государственной власти Воронежской области в соответствии 

с законом Воронежской области от 20.12.2018 № 173-ОЗ «О 

перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и 

застройки между органами местного самоуправления поселений 

Воронежской области, городского округа город Нововоронеж, 

Борисоглебского городского округа и исполнительными органами 

государственной власти Воронежской области». 

1.2.4. Дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки 

генерального плана Усманского 1-го сельского поселения и изменений в 

него, за исключением полномочий, предусмотренных частями 2, 8, 11, 20 

статьи 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

осуществляются соответствующими органами государственной власти 

Воронежской области в соответствии с Законом Воронежской области от 28 

декабря 2021 года № 158-03 «О перераспределении отдельных полномочий в 

области градостроительной деятельности между органами местного 

самоуправления муниципальных образований Воронежской области и 

исполнительными органами государственной власти Воронежской области.». 

1.3. Дополнить Устав статьей 11.1 следующего содержания: 

«Статья 11.1 Полномочия органов местного самоуправления 

сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических 

связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления сельского поселения в целях решения 

вопросов местного значения по согласованию с органами государственной 

власти Воронежской области в порядке, установленном законом 

Воронежской области. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления сельского 

поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей 

относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере 

международных и внешнеэкономических связей с представителями 

государственно-территориальных, административно-территориальных и 

муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского 

поселения с органами местного самоуправления иностранных государств; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=D319AB93-2DD7-4384-AC43-FD9A722812D7


 
 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 

межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 

созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных 

программ межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления в соответствии с международными 

договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 

Воронежской области. 

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления сельского 

поселения подлежат обнародованию в порядке, предусмотренном для 

обнародования муниципальных правовых актов.». 

            1.4. Часть 2 статьи 25 «Органы местного самоуправления Усманского 

1-го сельского поселения» изложить в следующей  редакции: 

«2. Глава Усманского 1-го сельского поселения избирается Советом 

народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса. Глава Усманского 1-го сельского 

поселения возглавляет администрацию Усманского 1-го сельского 

поселения.». 

1.5. Часть 2 статьи 27 «Компетенция Совета народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения» изложить в следующей редакции: 

«2. К компетенции Совета народных депутатов Усманского 1-го 

сельского поселения также относятся: 

1) установление официальных символов Усманского 1-го сельского 

поселения и определение порядка официального использования указанных 

символов; 

2) принятие решения о назначении местного референдума; 

3) осуществление права законодательной инициативы в Воронежской 

областной Думе; 

4) назначение муниципальных выборов; 

5) избрание главы Усманского 1-го сельского поселения из числа 

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 

конкурса; 

6) установление порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы Усманского 1-го сельского поселения, установление 

общего числа членов конкурсной комиссии по отбору кандидатур на 

должность главы Усманского 1-го сельского поселения; 

7) назначение половины членов конкурсной комиссии по отбору 

кандидатур на должность главы Усманского 1-го сельского поселения; 

8) назначение голосования по вопросам отзыва депутата, члена 

выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица 



 
 

местного самоуправления Усманского 1-го сельского поселения, а также по 

вопросам изменения границ Усманского 1-го сельского поселения или 

преобразования Усманского 1-го сельского поселения; 

9) заслушивание ежегодных отчетов главы Усманского 1-го сельского 

поселения о результатах его деятельности, о результатах деятельности 

администрации Усманского 1-го сельского поселения, в том числе о решении 

вопросов, поставленных Советом народных депутатов Усманского 1-го 

сельского поселения; 

10) определение порядка организации и проведения публичных 

слушаний, общественных обсуждений, а также порядка назначения и 

проведения опроса, собраний, конференций граждан, (кроме порядка 

назначения и проведения собраний, конференций граждан в целях 

осуществления территориального общественного самоуправления и порядка 

назначения собраний граждан, проводимых по инициативе населения); 

11) принятие решения о досрочном прекращении полномочий главы 

Усманского 1-го сельского поселения, полномочий депутатов в случаях, 

предусмотренных федеральным законодательством; 

12) избрание и освобождение от должности заместителя председателя 

Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения; 

13) создание и упразднение комиссий (комитетов) или иных органов 

Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения; 

14) принятие Регламента Совета народных депутатов Усманского 1-го 

сельского поселения; 

15) утверждение структуры администрации Усманского 1-го сельского 

поселения; 

16) определение в соответствии с требованиями действующего 

законодательства порядка и условий приватизации муниципального 

имущества; 

17) принятие нормативных правовых актов в сфере земельных 

отношений в пределах полномочий, предоставленных федеральным 

законодательством и законодательством Воронежской области; 

18) учреждение печатного средства массовой информации; 

19) рассмотрение запросов депутатов и принятие по ним решений; 

20) учреждение почетных званий, наград и премий Усманского 1-го 

сельского поселения и Положений о них; 

21) утверждение Положений по вопросам организации муниципальной 

службы; 

22) утверждение иных Положений и принятие иных нормативных 

правовых актов, определенных в данном Уставе; 

23) иные полномочия, отнесенные к компетенции Совета народных 

депутатов Усманского 1-го сельского поселения федеральными законами, 

Уставом Воронежской области, законами Воронежской области, настоящим 

Уставом.». 

1.6. Статью 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного 



 
 

самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления» дополнить частью 3.4 следующего содержания: 

«3.4. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, 

выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, 

замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается 

следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 

2008 года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции». 

1.7. Дополнить Устав статьей 33.1 следующего содержания: 

 «Статья 33.1 Участие в формировании Совета народных депутатов 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

1. С момента начала формирования Совета народных депутатов 

Новоусманского муниципального района Воронежской области Совет 

народных депутатов сельского поселения выбирает открытым 

голосованием из своего состава двух депутатов Совета народных депутатов 

Новоусманского муниципального района Воронежской области. 

Выдвижение (самовыдвижение) кандидатов в депутаты Совета 

народных депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской 

области происходит непосредственно на заседании Совета народных 

депутатов сельского поселения путем предложения соответствующей 

кандидатуры для внесения в список голосования. Правом выдвижения 

(самовыдвижения) кандидатов обладают только действующие депутаты 

Совета народных депутатов сельского поселения. 

Голосование по вопросу избрания депутатов Совета народных 

депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области 

проводится в независимости от количества выдвинутых кандидатов по 

каждой кандидатуре отдельно. Кандидат считается избранным, если в 

результате голосования за его кандидатуру проголосовало более половины от 

установленной численности депутатов Совета народных депутатов сельского 

поселения. При голосовании по вопросу избрани депутатов Совета народных 

депутатов Новоусманского муниципального района Воронежской области 

каждый депутат может проголосовать только за двух кандидатов. 

В случае если для голосования выдвинуто более двух кандидатов и 

ни один из них не набрал требуемого количества голосов, проводится второй 

тур голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее количество 

голосов в первом туре. 

Избрание депутата Совета народных депутатов Новоусманского 



 
 

муниципального района Воронежской области оформляется решением 

Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского  поселения, 

которое подлежит официальному, обнародованию. 

2. Срок полномочий депутатов Совета народных депутатов 

Новоусманского муниципального района Воронежской области от 

Усманского 1-го сельского поселения не может быть больше срока 

полномочий соответствующих депутатов Совета народных депутатов 

сельского поселения.». 

l.8. Статью 34 «Глава Усманского 1-го сельского поселения» 

изложить в следующей редакции: 

«Статья 34. Глава Усманского 1-го сельского поселения 

1. Глава Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района является высшим должностным лицом Усманского 

1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района и 

наделяется Уставом Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района собственными полномочиями по решению вопросов 

местного значения. Глава Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района является выборным должностным 

лицом местного самоуправления, осуществляющим свои полномочия на 

постоянной основе. 

2. Глава Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района избирается Советом народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса, большинством голосов от установленного числа 

депутатов  Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района и возглавляет администрацию 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района. 

3. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность 

главы Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района устанавливается решением Совета народных 

депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района. Порядок проведения конкурса должен 

предусматривать опубликование условий конкурса, сведений о дате, времени 

и месте его проведения не позднее чем за 20 дней до дня проведения 

конкурса. 

Кандидатом на должность главы Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района может быть зарегистрирован 

гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии 

с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания 

выборным должностным лицом местного самоуправления. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=6785A26F-52A6-439E-A2E4-93801511E564


 
 

Общее число членов конкурсной комиссии в Усманском 1-ом сельском 

поселении Новоусманского муниципального района устанавливается 

Советом народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района, из которых половина членов 

конкурсной комиссии назначается Советом народных депутатов Усманского 

1-го сельского поселения  Новоусманского муниципального района, а другая 

половина – главой Новоусманского муниципального района Воронежской 

области. 

Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к 

профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и 

навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления главой 

сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения. 

Совету народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района для проведения голосования по 

кандидатурам на должность главы Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района представляется не менее двух 

зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов. 

4. Избрание главы Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района оформляется решением Совета 

народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района, которое подлежит официальному опубликованию в 

течение 10 дней с момента принятия этого решения. 

5. Срок полномочий главы Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района - 5 лет. 

Полномочия главы Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района начинаются со дня его вступления 

в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь 

избранного главы Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района. 

О своем вступлении в должность глава Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района издает постановление. 

В течение 10 дней со дня вступления в должность вновь избранного 

главы Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района происходит передача дел от прежнего вновь 

избранному главе Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района. 

Решение об изменении срока полномочий, а также решение об 

изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания главы Усманского 

1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района 

применяется только к главе Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района, избранному после вступления в 

силу соответствующего решения. 

6. Глава Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 



 
 

обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 

декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить 

наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

6.1. Глава Усманского 1-го сельского поселения освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интереса. и 

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25 

декабря 2008 года № 273- ФЗ «О противодействии коррупции». 

7. Глава Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района подконтролен и подотчетен населению Усманского 

1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района и Совету 

народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района. 

8. Глава Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района представляет Совету народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах 

деятельности администрации Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района и иных подведомственных ему 

органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Советом народных депутатов Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района. 

9. В случае временного отсутствия главы Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района (отпуск, командировка, 

болезнь) полномочия главы Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района, временно исполняет заместитель 

главы администрации Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района. 

10. В случае досрочного прекращения полномочий главы Усманского 

1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, до 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=9AA48369-618A-4BB4-B4B8-AE15F2B7EBF6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=23BFA9AF-B847-4F54-8403-F2E327C4305A
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=EB042C48-DE0E-4DBE-8305-4D48DDDB63A2


 
 

вступления в должность вновь избранного Советом народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района главы Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района, полномочия главы Усманского 1-го сельского 

поселения Новоусманского муниципального района временно исполняет 

заместитель главы администрации Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района. 

11. В случае досрочного прекращения полномочий главы Усманского 

1-го сельского поселения Новоусманского муниципального района избрание 

главы Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района, избираемого Советом народных депутатов 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев 

со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Совета народных 

депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района осталось менее шести месяцев, избрание главы 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 

результатам конкурса, осуществляется в течение трех месяцев со дня 

избрания Совета народных депутатов Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района в правомочном составе. 

12. В случае, если избранный Советом народных депутатов Усманского 

1-го сельского поселения глава Усманского 1-го сельского поселения, 

полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта 

Губернатора Воронежской области об отрешении от должности главы 

Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского муниципального 

района Воронежской области либо на основании решения Совета народных 

депутатов Усманского 1-го сельского поселения Новоусманского 

муниципального района Воронежской области об удалении главы 

муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или 

решение в судебном порядке. Совет народных депутатов Усманского 1-го 

сельского поселения Новоусманского муниципального района не вправе 

принимать решение об избрании главы Усманского 1-го сельского поселения 

Новоусманского муниципального района до вступления решения суда в 

законную силу. 

13. В целях координации деятельности органов местного 

самоуправления Усманского 1-го сельского поселения, а также в целях 

привлечения общественности к процессу осуществления местного 

самоуправления глава Усманского 1-го сельского поселения может создавать 

совещательные и консультативные органы – комиссии и советы при главе 

Усманского 1-го сельского поселения, а также иметь советников, 

работающих на общественных началах.». 



 
 

1.9. В статье 46 «Порядок опубликования и обнародования 

муниципальных правовых актов» пункт 3 части 6 изложить в следующей 

редакции: 

«3) официальный сайт Усманского 1-го сельского поселения в сети 

«Интернет»  https://usman1-r36.gosuslugi.ru/.». 

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Воронежской области для 

государственной регистрации в порядке, установленном федеральным 

законодательством. 

3. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

обнародования. 

 

 

 

Глава Усманского  

1-го сельского поселения                                                             А.М. Ларионов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


